
1 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Instituto de Educação – Campus Universitário de Cuiabá – IE/DEOE-UFMT 

 

 

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO  

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO NO/DO CAMPO:ORALIDADE, 

LEITURA, ESCRITA E LITERATURA NA INFÂNCIA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 DO EDITAL Nº 001/2023 DO CURSO PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM EDUCAÇÃO NO/DO CAMPO:ORALIDADE, LEITURA, ESCRITA E 

LITERATURA NA INFÂNCIA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

 

A Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), por meio do Instituto de Educação – Campus 

Universitário de Cuiabá – IE/DEOE-UFMT, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

1) Retificar o cronograma das etapas de Inscrição online e pré-matrícula on-line deste edital nos 

subitens 4.1.1 e 4.1.2, a seguir. 

4.1.1. Inscrição e pagamento 

 

Cronograma Inscrição online 

Ações Datas Local 

 

Inscrições processo seletivo  

 

09/11 a 08/12/2023 

www.ufmt.br/ingressoead 

Publicação da lista geral de inscrições 13/12/2023 www.ufmt.br/ingressoead 

Recurso a lista geral de in 

 

scrições  

14/12/2023  www.ufmt.br/ingressoead 

Divulgação do resultado da análise dos 

recursos contra indeferimento de inscrição 

lista aberta, e relação definitiva de todos os 

candidatos inscritos. 

 

15/12/2023 

 

www.ufmt.br/ingressoead 

 

 

4.1.2. Pré-matrícula online para candidatos com inscrição deferida na etapa anterior e análise de 

documentação comprobatória 

 



2 
 

Cronograma Pré-matrícula online 

Ações Datas Local 

Preenchimento de formulário de pré-matrícula 

online, com a submissão da documentação 

comprobatória. 

18/12/2023 a 

21/12/2023 

www.ufmt.br/ingressoead 

Prazo de análise de documentação 

comprobatória (Banca examinadora) 
22/12 a 05/01/2024 www.ufmt.br/ingressoead 

Publicação da lista de candidatos (as)  

pré-matriculados, constando a pontuação e 

classificação do candidato. 

08/01/2024 
www.ufmt.br/ingressoead 

Recurso a lista de candidatos pré-matriculados 
09/01/2024 

www.ufmt.br/ingressoead 

Resposta dos recursos a lista de candidatos 

pré-matriculados e Disponibilização, em lista 

aberta, do resultado dos pré-matriculados. 

11/01/2024 
www.ufmt.br/ingressoead 

 

4.2 MATRÍCULA: 

Os procedimentos de matrícula serão realizados, conforme edital complementar a ser publicado após 

resultado da pré-matrícula online. 


